- 1 -

中共哈尔滨工程大学委员会文件

哈工程党发〔2020〕8号

中共哈尔滨工程大学委员会关于开展

“‘疫’线党旗红  战‘疫’当先锋”

线上主题党日活动的通知

各分党委、党总支、党工委：

为认真学习贯彻习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作

的重要讲话和重要指示批示精神，坚决贯彻落实党中央决策部

署，全面贯彻“坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策”总

要求，统筹推进疫情防控和学校事业发展，按照《中共哈尔滨工

程大学委员会关于贯彻落实习近平总书记重要指示精神推动学

校基层党组织和党员、干部在打赢疫情防控阻击战中充分发挥作

用的通知》（哈工程党发〔2020〕5号）要求，现决定开展“‘疫’

线党旗红  战‘疫’当先锋”线上主题党日活动，具体通知如下。

https://web.hrbeu.edu.cn/_upload/article/files/45/4f/a102249f4fbfb6b0f3cda06b11a0/7ba32f6a-1078-4c1e-9f52-203269f98dbc.docx

 - 2 -

一、活动时间

2020 年 3月 10日—4月 10日。

二、活动方式

各基层党组织可以运用“学习强国”平台的“强国视频会议”、

腾讯会议等平台开展线上主题党日活动。

三、活动内容

本次主题党日活动采取“1+1”模式，第一个“1”是必选内

容，指“专题学习”。第二个“1”是自选内容，可以在“联合

党课”和“专题研讨”中选择 1项内容。

1.抓实专题学习。深入学习习近平总书记在统筹推进新冠肺

炎疫情防控和经济社会发展工作部署会议和中央政治局常委会、

中央政治局会议上的重要讲话精神，深刻认识抗击新冠肺炎疫情

是当前一个阶段的头等大事，深刻体会习近平总书记重要讲话是

我们打赢疫情防控阻击战的根本遵循，深刻理解这次新冠肺炎疫

情对我们来说，是一次危机，也是一次大考。通过学习，引导广

大党员师生做学习疫情防控精神、遵守疫情防控规定的“示范先

锋”，为打赢疫情防控阻击战提供坚强保证。

2.讲好联合党课。结合党对疫情防控工作的坚强领导及党员

在防疫一线冲锋陷阵不怕牺牲的先进事迹，支委会成员要在本支

部范围内讲好联合党课，党支部书记领衔讲，其他支部委员参与

讲，每人约 8 分钟，要把党中央的科学部署“讲”准、把中国特

色社会主义的制度优势“讲”清，把疫情的防抗壮举“讲”好，

进一步深化广大师生员工对党的先进性的认识和理解，强化广大

党员师生“疫情就是命令，防控就是责任”的担当意识和奉献精

 - 3 -

神，引导党员师生做疫情防控政策及知识、“疫”线事迹的“宣

传先锋”，为打赢疫情防控阻击战注入信心和力量。

3.组织好专题研讨。围绕“打赢疫情防控阻击战，做学校教

育教学先锋”开展专题研讨。可指定 1-2 名党员重点发言，每人

15 分钟，其他支部成员交流发言。通过学习教育部《关于在疫

情防控期间做好普通高等学校在线教学组织与管理工作的指导

意见》、学校疫期防控期间教育教学方案等，教育引导党员师生

充分认识学校主导、学院主体、教师主责、学生主动这个指导原

则的重要意义，正确面对在线教学对教育教学模式创新带来的挑

战，提高对在线教育教学重大意义的认识，主动识变应变求变。

通过交流分享线上教与学的经验和体会，提升教师在线教育教学

水平，增强学生自主学习、自我规划的意识和能力，教育引导党

员师生进一步明确职责定位，想在前，跑在前，做疫情防控和在

线教育教学的“战斗先锋”，让党旗在防控疫情斗争的第一线高

高飘扬。

四、活动要求

1.提高思想认识。各分党委（党总支、党工委）要将疫情危

机转化为学校教育教学发展的契机，提高政治站位，主动适应党

务业务工作从“传统”“线下”向“创新”“线上”转型的变化，

深刻把握党务业务深度融合的结合点、切入点和融合点，充分发

挥各党支部的战斗堡垒作用，为学校疫情防控和事业发展汇聚力

量。

2.强化组织实施。“‘疫’线党旗红，战‘疫’当先锋”主

题党日活动是“不忘初心、牢记使命”主题教育常态化制度化的

生动实践，各分党委（党总支、党工委）要结合本单位实际，确

 - 4 -

定主题党日“1+1”具体内容，按照“书记教、教书记”的模式，

加强对各党支部主题党日活动的具体指导。中层以上党员干部要

以普通党员身份参加所在党支部的主题党日活动。

3.营造浓厚氛围。要注重挖掘、及时宣传各基层党组织和广

大党员在疫情防控工作中涌现的先进集体和先进个人，形成学习

先进、争当先锋的浓厚氛围。

 各分党委（党总支、党工委）在 4 月 15 日前将活动总结及

优秀组织生活案例发至 zzb@hrbeu.edu.cn。

 联系人：盛  磊

 电  话：13045195608

                 中共哈尔滨工程大学委员会

                 2020 年 3 月 10 日

哈尔滨工程大学党政办公室            2020年 3月 10日印发

	年
	文号
	印发日期